Actus, non a nomine, sed ab effectu, iudicatur. O ato se julga não pelo nome mas pelo efeito.

Actus. Ato. (Indica qualquer ação proveniente da manifestação da vontade da pessoa ou de diversas pessoas para a consecução de determinado fim ou objetivo, produzindo certo efeito no direito).

Ad arbitrium. De forma arbitrária; arbitrariamente.

Ad argumentandum tantum. Apenas para argumentar.

Ad cautelam. Por precaução. (Ato praticado com a finalidade de evitar algum inconveniente).

Ad colorandum possessionem. Dando aparência de posse.

Ad corpus. Por corpo; pelo todo. (Refere-se à venda de imóvel sem que se faça a medição da área respectiva). Opõe-se à venda **ad mensuram**.

- Ad curiam.** Com base na autoridade dos acórdãos.
- Ad diem.** Dia do prazo final para o cumprimento de uma obrigação.
- Ad exemplum.** Por exemplo.
- Ad extremum.** Até o extremo. (O mesmo que **ad finem**).
- Ad finem.** Até o fim. (O mesmo que **ad extremum**).
- Ad hoc.** Para isto. (Refere-se à pessoa ou coisa pronta a executar determinada missão).
- Ad hominem.** Ao homem; contra o homem.
- Ad impossibilia nemo tenetur.** Ninguém é obrigado a fazer o impossível.
- Ad instar.** À semelhança.
- Ad ínterim.** Interinamente; provisoriamente.
- Ad iudicem dicere.** Falar perante o juiz.
- Ad iudicia.** Para o juízo. (Refere-se à cláusula constante do mandado judicial outorgado pelo cliente ao seu patrono para representá-lo no foro em geral, com os mais amplos e ilimitados poderes).
- Ad jura renenciata non datur regressus.** Não se dá regresso a direitos renunciados.
- Ad libitum.** À escolha.
- Ad litem.** Para o litígio. (Cláusula de mandado ou procuração para determinado processo).
- Ad litteram.** Literalmente; ao pé da letra; palavra por palavra. (O mesmo que **ad litteris et verbis, ipssima verba, ipsis litteris virgulisque, ipsis verbis, litteratim, verbatim, verbis, verbo ad verbum, e verbo pro verbo**).

Ad litteris et verbis. Letra por letra; textualmente. (O mesmo que **ad litteram**, **ipssima verba**, **ipsis litteris virgulisque**, **ipsis verbis**, **litteratim**, **verbatimim**, **verbis**, **verbo ad verbum**, e **verbo pro verbo**).

Ad mensuram. Conforme a medida. (Refere-se à venda de imóvel com determinação exata da área respectiva área).

Ad multos annos. Para muitos anos.

Ad necessitatem. Por necessidade.

Ad negotia. Para os negócios. (Refere-se à cláusula de procuração para a realização ou efetivação de negócio ou procedimento extrajudicial).

Ad numum. Até o último vintém.